GAB DEP LUCIANO SIMOES FILHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concede o título de Cidadão Baiano ao Musico Péricles
Aparecido Fonseca de Faria.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Baiano a Péricles Aparecido Fonseca de Faria.

Art. 2º - título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa, em data estabelecida pela Mesa
Diretora.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2024.

LUCIANO SIMÕES FILHO

GAB DEP LUCIANO SIMOES FILHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Péricles Aparecido Fonseca de Faria

Nascido em Santo André, região metropolitana de São Paulo, no dia 22 de junho de 1969, Péricles
Aparecido Fonseca de Faria iniciou sua trajetória no grupo Exaltasamba em 1986. Cantor, compositor e
instrumentista, foi um dos responsáveis pelos inúmeros sucessos do grupo onde permaneceu por 25 anos.
Em 2012, Péricles iniciou sua bem-sucedida carreira solo.

Salvador sempre teve grande importância na vida e carreira de Péricles, tanto que, em 2019, gravou o DVD
“Mensageiro do Amor”, o primeiro audiovisual com sua produtora “Faria´s Produções”, para um público de
mais de 30 mil pessoas na Arena Fonte Nova.

Salvador também foi o local escolhido para a gravação da primeira edição do projeto “Voz da Consciência”,
em 2023, feito especialmente para o mês da Consciência Negra. O artista conversou com personalidades
negras que fazem parte da cena histórica e cultural da Bahia e gravou um clipe com o Olodum no Pelourinho

“A minha relação com a Bahia como um todo, mas principalmente com Salvador é sempre de pertencimento
e acolhimento. É como se fosse uma grande família, onde eu era um filho que há muito tempo estava longe e
que depois voltou para casa. A Bahia foi a primeira capital do Brasil, o samba saiu de lá, então tanto o estado
quanto a capital são o ponto de partida para tudo o que a gente é hoje. Nada mais justo do que voltar ao
começo e mostrar para os nossos, nosso crescimento e progresso. Como diria o meu amigo Arlindo Cruz:
Quem não sabe de onde veio, não sabe pra onde vai”, disse na ocasião do lançamento do projeto.

Recentemente, dia 12 de outubro, Salvador foi novamente escolhido para ser palco de um dos shows da label
“Pagode do Pericão” que levou milhares de pessoas à Arena Fonte Nova.

Com mais de 1 bilhão de visualizações no YouTube, 2.74 milhões de inscritos no canal oficial, 6.5 milhões
de seguidores no Instagram, mais de 6,8 milhões de ouvintes mensais no Spotify, 2.3 milhões de seguidores
no Tiktok (o cantor de samba/pagode mais seguido na plataforma), mais de 30 projetos musicais (entre
álbuns, ep´s e audiovisuais) lançados, mais de 15 milhões de discos vendidos e milhões de streamings, ao
longo dos seus 38 anos de carreira, Péricles é o grande porta-voz do mais brasileiro dos ritmos: o samba e o
pagode.

Ele também é um grande apoiador de inúmeras causas sociais, divulgando em seus canais oficiais diversas
campanhas de conscientização, como Criança Esperança, Teleton, Mc Dia Feliz, dentre muitas outras, e
participando ativamente de projetos filantrópicos. Durante a pandemia, fez diversas ações de arrecadação
para a CUFA (Central Única das Favelas). Contribui com instituições como NACC (Núcleo de Apoio a
Crianças com Câncer), Associação PAS (Prontos Para amar e Servir – SP), Associação dos Colaboradores
do Santuário Mãe Rainha (Ouro Preto/PE), APAE (Santo André – SP), ONGs e projetos sociais de
agremiações de Escolas de Samba. Um dos motes que tem mais apoiado é a causa do câncer infantil e isso
ficou em evidência recentemente em uma visita à Casa Hope de São Paulo.